

## آیا همکاری نظامی آذربایجان و آمریکا متوقف می شود؟

روزنامه "آینه" جمهوری آذربایجان در گزارشی به تشریح روند همکاریهای نظامی این کشور با آمریکا پرداخت

wellpromised/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

روزنامه "آینه" جمهوری آذربایجان در گزارشی به تشریح روند همکاریهای نظامی این کشور با آمریکا پرداخت.

روزنامه آینه در شماره روز گذشته خود در مطلبی با عنوان "آیا همکاری نظامی آذربایجان و آمریکا متوقف می شود" با اشاره به تاخیردر اجرای تمرینهای مشترک نظامی دو کشور موسوم به "پاسخ منطقه ای-2011" سخنان "تری دویدسون" مدیر شعبه روابط اجتماعی سفارت آمریکا در جمهوری آذربایجان، "الدار صابر اوغلو" رییس واحد مطبوعاتی وزارت دفاع این کشور و نیز دیدگاه کارشناسان مبنی بر اینکه این تاخیر با تنش سیاسی ایجاد شده در مناسبات باکو و واشنگتن در ارتباط است و یا تحت تاثیر فشارهای روسیه بر ج. آذربایجان انجام شده است، به بررسی این موضوع از دیدگاه "زاهد اروج" عضو کمیسیون امنیت و دفاع مجلس ملی آذربایجان و سایر کارشناسان پرداخت.

زاهد اروج گفت: «گمان نمی کنم که این تاخیر تحت تاثیر روسیه صورت گرفته باشد. همکاری نظامی جمهوری آذربایجان و آمریکا به سطح مشخصی رسیده است ولی همکاری این دو کشور در سطح مناسبات استراتژیک نیست. برای رسیدن مناسبات باکو و واشنگتن به سطح همکاری و همیاری صرفا نظامی مورد نظر ما، لازم است که در وهله اول، آمریکا گامهای عملی تری بردارد. چنین ضمانتی وجود ندارد. آمریکا می خواهد که جمهوری آذربایجان به تنهایی اقداماتی علیه تاثیرهای روسیه و ایران اتخاذ کند. با توجه به این وضعیت، سیاست حفظ توازن انتخاب شده توسط جمهوری آذربایجان قابل درک است.

کارشناسان نظامی معتقدند، در صورت ادامه سیر حوادث به همین روال، ممکن است همکاری نظامی آمریکا و جمهوری آذربایجان کاملا متوقف شود. روندی که از سال 2010 تاکنون ادامه دارد، اساسی برای چنین پیش بینی بدبینانه است.

توافقنامه امضا شده میان فرماندهی اروپایی نیروهای مسلح آمریکا و نیروهای مسلح جمهوری آذربایجان در اوایل سال 2010، تاکنون به تصویب پارلمان این کشور نرسیده است.

در نتیجه امتناع طرف آذری، تمرینهای نظامی مشابه ماه می سال 2010 برگزار نشد.

مذاکرات پیرامون مسایل امنیتی که قرار بود در فوریه سالجاری برگزار شود، به تاخیر افتاد.

به عقیده کارشناسان، تاخیر در همکاری آمریکا و جمهوری آذربایجان، ناشی از سیاستهای روسیه است. حمله روسیه به گرجستان در آگوست 2008، اعلام صریح نارضایتی مسکو از برگزاری تمرینهای نظامی در منطقه با حضور نظامیان «ناتو» و یا آمریکا، کنفرانس بین المللی با عنوان "قرارداد امنیت دست جمعی به عنوان تامین کننده امنیت در قفقاز جنوبی" در ایروان که در اواسط 2009 از سوی روسیه برگزار شد.

در دکترین نظامی جدید روسیه که فوریه 2010 به تصویب رسید، به صراحت اشاره شده است که گسترش ناتو، تهدیدی برای امنیت روسیه است.

بر اساس اطلاعات، اگر مناسبات جمهوری آذربایجان و آمریکا به روال کنونی ادامه یابد، ممکن است در آینده شاهد وقوع رویدادهایی باشیم از جمله:

قطع کمکهای کارشناسان نظامی آمریکا در ایجاد پایگاههای آموزشی برای برنامه ریزی و برگزاری تمرینهای چند ملیتی در اراضی جمهوری آذربایجان.

ممکن است دو مربی نظامی فرماندهی اروپایی نیروهای مسلح آمریکا که از مارس 2008 درباره روند مطابقت میدان آزمایشات نظامی و مرکز پرورش سرجوخه در جمهوری آذربایجان با استانداردهای ناتو در این کشور فعالیت دارند، از این کشور اخراج شوند.

کمکهای کارشناسان آمریکایی در راستای تکمیل نیروی دریایی و نیروی هوایی جمهوری آذربایجان متوقف شود.

مذاکرات جمهوری آذربایجان و آمریکا پیرامون مسایل امنیتی لغو شد.

پایان پیام.